
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

3 0  SMfo&jO'-P 2024 г. Донецк № ol j

О проведении всероссийских 
проверочных работ в Донецкой 
Народной Республике в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки, Министерства просвещения Российской Федерации и 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
18 декабря 2019 г. № 1684/694/1377 «Об осуществлении Федеральной службой 
по надзору в сфере образования и науки, Министерством просвещения 
Российской Федерации и Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации мониторинга системы образования в части результатов 
национальных и международных исследований качества образования и иных 
аналогичных оценочных мероприятий, а также результатов участия 
обучающихся в указанных исследованиях и мероприятиях», приказом 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от . 
21 декабря 2023 г. № 2160 «О проведении Федеральной службой по надзору в 
сфере образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 
общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ 
в 2024 году» (далее -  приказ Рособрнадзора от 21.12.2023 № 2160), в целях 
обеспечения проведения всероссийских проверочных работ в 
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики, 
реализующих образовательные программы начального общего, основного 
общего, среднего общего образования, в 2024 году,

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Провести всероссийские проверочные работы (далее -  ВПР) в 
образовательных организациях Донецкой Народной Республики, реализующих 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования (далее -  общеобразовательные программы) согласно Графику 
проведения Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных 
организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2024 году.



2. Назначить региональным координатором проведения ВПР Зеленскую 
Оксану Юрьевну, методиста отдела оценки качества образования 
Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования «Донецкий республиканский институт 
развития образования».

3. Региональному координатору обеспечить организационно- 
методическое и технологическое сопровождение ВПР в Донецкой Народной 
Республике.

4. Рекомендовать руководителям органов муниципальных и городских 
округов, осуществляющих управление в сфере образования:

4.1. Назначить муниципальных координаторов проведения ВПР -  
специалистов, ответственных за проведение ВПР в муниципальном 
образовании.

4.2. Разработать и утвердить Алгоритм организации и проведения ВПР в 
муниципальном образовании.

4.3. Обеспечить организацию и проведение ВПР в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального образования, в 
соответствии с Алгоритмом проведения всероссийских проверочных работ в 
2024 году, Планом-графиком проведения всероссийских проверочных работ в 
2024 году.

4.4. Обеспечить объективность на всех этапах проведения ВПР.
4.5. Определить местом проверки ВПР общеобразовательные организации 

Донецкой Народной Республики, в которых проводятся ВПР.
4.6. Организовать проверку ответов участников.
4.7. Обеспечить контроль за своевременным размещением 

общеобразовательными организациями в личных кабинетах Федеральной 
информационной системы оценки качества образования (далее -  ФИС ОКО) 
форм сбора результатов ВПР, форм сбора контекстных данных об 
общеобразовательных организациях и участниках ВПР, форм сбора расписания 
проведения ВПР в 4-8 и 10-11 классах в соответствии с Планом -  графиком 
проведения всероссийских проверочных работ в 2024 году, утвержденным 
приказом Рособрнадзора от 21.12.2023 № 216.

4.8. Осуществлять мониторинг хода проверки экспертами работ 
участников ВПР в общеобразовательных организациях в случае проведения 
ВПР в компьютерной форме и заполнения электронных протоколов.

5. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Назначить школьных координаторов -  специалистов, ответственных 

за проведение ВПР в общеобразовательной организации.
5.2. Обеспечить своевременное проведение подготовительных 

мероприятий для включения общеобразовательной организации в списки



участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО, получение логинов и 
паролей доступа в личные кабинеты общеобразовательных организаций.

5.3. Внести необходимые изменения в расписание занятий
образовательной организации в дни проведения ВПР.

5.4. Внести корректировки в единые графики оценочных процедур на 
2023/2024 учебный год с учетом запланированных к проведению ВПР.

5.5. Организовать выполнение участниками работ в соответствии с 
Алгоритмом, разработанным согласно пункту 4.2 настоящего Приказа.

5.6. Обеспечить проверку выполненных работ участниками с 
исцользованием критериев, а также своевременную загрузку форм сбора, 
указанных в цункте 4.7 настоящего Приказа.

5.7. Провести разработку рабочих программ по учебным предметам на 
2024/2025 учебный год с учетом выявленных пробелов в знаниях обучающихся 
на основании полученных результатов ВПР, организовав дополнительное 
обучение по темам, по которым выявлен недостаточный уровень освоения.

6. Государственному бюджетному образовательному учреждению 
дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский 
институт развития образования»:

6.1. Провести статистический и содержательный анализ результатов ВПР 
в 2024 году в срок до 20 июня 2024 года.

6.2. Разработать методические рекомендации для общеобразовательных 
организаций, педагогов, направленные на ликвидацию предметных дефицитов 
обучающихся по итогам ВПР в срок до 15 июля 2024 года.

7. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики 
Жиренкину О.Я.

8. Настоящий Приказ i со дня его подписания.

И.о. Министра ( О.П. Колударова


